ESTADO DO PARANÁ, APROVOU O PROJETO DE LEI 

DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL E EU, 

PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Artigo – 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir 

no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 203.206,08  (Duzentos 

e três mil, duzentos e seis reais, oito centavos), destinados aos reforços das seguintes 

dotações: 

06000, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

06002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACÃO  

06002/12.361.0017.2040 – Manutenção da Divisão de Ensino de 1º Grau 5%  

DESPESAS CORRENTES

[...]

Itacolomi, aos 13 de setembro de 2022. 

MOACIR ANDREOLLA 

Prefeito Municipal 

JUSTIFICATIVA 

Destarte ao Projeto de Lei nº 121/2022, o referido tem por fim 

a abertura  de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 203.206,08  (Duzentos e 

três mil, duzentos e seis reais, oito centavos), para suplementar as naturezas de 

despesas orçamentárias ora discriminada diante das atividades inseridas, que 

serão para a manutenção da Divisão de Ensino, Transporte Escolar, atendendo 

obrigações patronais, materiais de consumo, e serviços de terceiros pessoas